4. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, et gloriosus: ego dilexi te, et dabo homines pro te, et populos pro anima tua.

5. Noli timere, quia ego tecum sum: ab Oriente adducam semen tuum, et ab occidentem congregabo te.

6. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere: affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terris.

7. Et omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum.

8. Educ foras populum cæcum, et oculos habentem: surdum, et aures ei sunt.

9. Omnes gentes congregatæ sunt simul, et collectæ sunt tribus: quis in vobis annuntiat istud, et quæ prima sunt audire nos faciet? dent testes eorum, justificentur, et audiant, et dicant: Verè.

10. Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus, quem elegi: ut sciatis, et credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus, et post me non erit.

11. Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me salvator.

12. Ego annuntiavi, et salvavi: auditum

á tí, hice que voltiese sus armas contra Egipto, la Ethiopia, y la Sabea; y aquellos pueblos fueron como una víctima de propiciación, que yo sacrificé á su furor, porque tú quedases libre. — 1 MS. 6. *Oradeiro.*

2 Yo como entonces entregué los Egipcios, Ethiofes y Sabeos por rescatarte; así tambien entregare otros hombres, los Babilonios y Caldeos, á Cyro, y á Dario, para que tú recobres la libertad. Símbolos de la redención de Cristo.

3 Tus hijos serán dispersos por todas las cuatro plagas de la tierra; mas yo los recogeré de todas ellas, y haré que vuelvan á Jerusalén su patria, figura de la vocación de todas las naciones, á abrazar la fe de Jesucristo por medio de la predicación del Evangelio.

4 *Da; esto es, Dámelos: No lo estorbes, ó no los retengas contigo.*

5 Porque yo he criado, formado y hecho á todos aquellos que invocarán mi nombre, y se incorporarán en mi pueblo, en mi Iglesia. El Hebreo: *Todos estos serán llamados en mi nombre*; porque yo los criaré, formaré, etc. El pretérito por el futuro, lo que igualmente se debe entender siempre que se habla proféticamente por las razones que ya en otros lugares dejamos apuntadas.

6 Exceptuando de este número al pueblo obstinado, á aquellos de entre los Judíos, que teniendo ojos y orejas, no quieren oír, ni entender la verdad del Evangelio. *MATTH. VIII, 12.* Algunos lo entienden de los Gentiles: Saca fuera como de la obscuridad y tinieblas de una cárcel, al pueblo á quien hasta ahora ha tenido ciego su infidelidad, y que ya tiene ojos alumbrados con la luz de la verdad; al que antes estaba sordo á las voces, que le daban los cielos y la tierra, para que conociese á su Hacedor, y ahora tiene ya oídos, para darlos á la predicación de los Apóstoles.